
aounr. HILI. r10. G35 

INTRODUCED BY BAHDANOtrVE 

B'i REQUEST OF THE OFFICE OF Tl1S GOVERNOn 

February 4, 1981 

February 5, 1901 

February 9, 1981 

February 20, 1901 

February 21, 1981 

February 23, 1981 

February 24, 1991 

February 25, 1981 

narch J, 1981 

Harch 17, 1981 

March 23 1 1981 

Harch 24, l9f3l 

March 26, 1901 

Introduced and referred t:o 
Committee on Taxation. 

F'iscal note requested. 

Fiac4l note returned. 

Committee recommend bill do 
paus aa amended. Report 
adopted. 

Sill printed and placed on 
members• desks. 

Second rea.d1ng, do pass. 

Correctly engrod&ed. 

Third reading, pastu~d. 
Ayes, 97J Noes, o. 
Tranomitted to Senat". 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
ooncu.rred in. Report adopted. 

r~otion pass conBider&tion. 

Second readinq 1 concurred in. 

Third reatUng, concurrer1 in. 
Ayes, 461 Noes, 1. 



~larch 27, 1981 

IN TH£ HOUSE 
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Returned fro~ Senate. Con­
curred in. Sent. to enrolling. 

Reported cor.rectly enrolled. 
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HOUSE PILL NOo 635 

HaRnDL!CEO BY ~~~A .!:sa-~----------­
BY RE~UEST 8F THE OFFICE OF THF GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REALLOCATE THE 

CI"A•~TT~ TAX AND TG DELETE REFERE~CES I~ TH~ ClGA~ETT~ TAX 

LAW TJ dONDS THAT HAVE BEEN ~ETIRED; AMENDING SECTIONS 

l6-11-1llt 16-11-114t 16-11-119, AND 17-5-406, MCA; AND 

PROVIOI~G AN EFFECTIVE DATE.• 

3;: IT eNACTED 3Y TH': LEGISLATURE OF THE STATE OF ~Wr.TA•!A: 

S~ction 1. Section 16-11-111, ~CA, is amended to read: 

nl6-ll-lllo Cigarette sales tax. t+t From ?nd 2fter 

Ma,.e~-5-..-t91'i: mu..h_l2lil• therB is hereby levied, imposed, 

anj assessed and there shall be collectea and ~aid to the 

state lf ~ontana upo~ cigarettes scld or possessBd in this 

stat~ the fallo~ins excise tax which shall be paid ?rior to 

t;o., l:i:ne of sal€ and del ivary thereof: 9 .ll cents on each 

pacKage containing not more than ZO cigarettes and, when 

packac.es cont<edn ~r;ore than 20 ci11arettes, then ~ 12 cents on 

Pach ~0 or fraction of 20 ciqnr~ttes contained in such 

OdCk3ge. 

trt--F,.em--end--e~~er-See~~be,.-&.,.-+958-..-~he,.e-~~-her•ey 

+~•~~d-..-+mpe~ed-..-end-e~~e~~~d-end-th~r~-~ne++--be--ee++ee~ee 

end--pe+d--~e--tne--~tete-eT-Mentene-npen-e~geret~e~-~e+e-er 
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pe~~e~~d--+n--tn+~--~~ete--the--~e++ow+n~--e~e+~e--te~-..--+n 

eddftfen--te--the--~~e+~e-te~-en-e+qerette~-+e•~ed-..-+mpe~~d.,. 

end--e~~~~~ed--by--~ub~eet+en--t+t--eT--~h~~---~~et+en-..---en 

eddft~ene+-te~-•h+eh-~he++-be-pefd-pr+~-te-the-t+me-e~-~e+e 

end--de++•ery--eT--~neh--e+gerett~~•-r-e~n~~-en-eeeh-peekege 

eente+n+nq-net-mere-then-re-e+~erette~--ene-..--when--~eekege~ 

een~e+n--mere-then-re-e+gerette~-..-then-r-eent5-en-eeen-r@-er 

Treet+en-e~-re-e+~erette~-eente+ned-+n-~neh--peekege~--wh+en 

edd+~+ene+-te~-~ne++-eent+nne-+n-Teree-ent++-tne-peyment-end 

ret+rement--ef--ett--bend~--of-the-~tete-ef-Mentenay-end-~he 

peyment-e~-+ntere~t-thereen-..-+~~e~d-under-the--eether+ty--ef 

£n+t+etfye--Ne.-5~-..-e~-emended-..-fer-the-pnrpe~e-eT-~ey+ng-en 

henerer+nm-~e-the-r~~+d~nt~-e~-Menten~-whe-w~re-+n--m+++tery 

~e,.Yfe~-~n-the-m++~~ery-~eree~-~-th~-~n+~d-5tetee-+n-Wer+d 

Wer--££-..--the--~ereen-eenT++et-..-er-Wertd-Wer-~-end-nnt++-~he 

eayment-end-ret+rement-eT-et+--ten~renge--b~f+d+~~--~regrem 

hend~-+~~ned-nnder-th~-preyfe+en~-ef-Tft+e-~1'-..-ehe~~er-5~ 

t3t--Frem--end--eT~er--da+y--~ ... --~963-..--tn~re-+~-hereby 

+e•+ee-..-+m~e~edy-end-e~~e~~ed-and-~~er~-~he+t--e~--ee++ee~ed 

end--pe+rl--t~--the--~te~e-ef-~en~ene-upon-e+~erette~-~e+d-er 

pe~~e~eed--+n--th+~--~tete--tne--To+tow+n~--e~e+~e--~e~-..--+n 

ede+t+en--~e--t~~--e~e+~e-tex-en-e+~e,.ettee-+e•+ee-..-+mpe~edy 

enti-~~eee~ed-by-ettbeeet+on~-t+t-~nd-trt-ef-~h+~-eeet+en-..--en 

ede+t+ene+-~e~-wh+eh-~he++-be-pe+d-pr+er-te-the-t+me-ef-~ete 

ene--det+•e~y--of--enen--e+~erettee•--+-eent-en-eeeh-~eeke~e 
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een~e+n+n~-no~-mere-~hen-~9-e+~ere~~e~--ene7--•hen--pee~~~e~ 

eon~+n--me~e--~hen-~8-e+~e~e~~~y-~hen-~-een~-en-eeeh-~B-e~ 

f~~+en-of-~6-e+~~e~~e~-een~e+ne~-+n-~eeh--peek~e~--•h+eh 

edd+~+ene~-~ew-~he++-een~nee-+n-feree-en~t+-~he-peymen~-end 

~e~+~~nt--of--the-eddtt+ene+-bend~-of-th~-~tete-ef-~entene 

ee~ho~+red--by--emendete~y--eet~--ef--the--35th---end---3~th 

~e~+~+e~tye--e~~embfte~--end--the--peyment--ef--+-he-+nter~~t 

the~eon--end--an~++--the--peymeftt--end--~et+~e•ent--ef---eff 

feng-ren~e---be+fd+n~---p~e~~em---bende---t~eeed--ender--the 

~ev~+ene-ef-~+t+e-i~y-ehepte~-~-" 

Section 2. Section 16-11-114• MCA, is amended to read: 

11 16-11-114-. Insignia discount. Every licensed 

wholesaler and licensed retailer shall be entitled to 

purc~ase said insignia at full face value less &• JZ of the 

face value upon payment therefor as defrayment of tha costs 

of affixing insignia and precollecting such tax on behalf of 

the state of Montana. ~h+~-def~eyment-+~-not--epp++eebfe--te 

thet---pe~t+on--of--~he--tex--eeffee~ed--fer--eny--Ye~erene~ 

henere~tem-er-fen~-ren~-be+fd+~-pro~remw" 

Section 3· Section 16-11-119, MCA, is amended tc read: 

"16-11-119. Disposition of taxes -- wer--Yeteren~• 

eompeneettoft--fand-ebef+~hed--- retirement of oonds. t+t All 

moneys collected under the provisions 0f 16-11-111(1), less 

the expense of collecting all the taxes levied• imposed, and 

assessed by said sectiont shall be paid to the state 
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LC 1?-57/01 

treasurer and deposited as follows: 5~--~ft-e~e-~~n~Fet-~un~y 

~511< 1ll in the lon;;-ran<j£e building pro·~ram account in th" 

sinking fund, and 35• ZJZ in the long-range buildin~ prograffi 

account in the bond proceeds and insurance clearance fund. 

trt--Af?-~e~@e-+e•tedy-t~~ee@dy-end-e~~e~~ed-end~r--eh~ 

pFeYt~ten~-ef-~6-r~-~~rt~t-~ne++y-•hen-ee+?ee~edy-be-p~+~-+e 

ehe-~tete-tree~arer-end-eredt~ed-te-e-~~b~nd-tn-th~-~+n~tn~ 

fttnd--end--ehe++y-•h+te-eny-of-ehe-bende-+~~eed-end-~e+d-~er 

~he-parpoee-of-pey+n~-en-henerer+em-er-edje~~ed-ee~pen~e~ten 

te-the-re~tdente-ef-Hon~ne-•ho-•ere-tn-m+t+~e~y-~er•+ee--+n 

the--m+++tery--foreee-of-the-tin+~ed-Ste~ee-+n-~eF+d-Wer-%-er 

Wor+d-Wer-%%-or-eny-o~-ehe-+ntere~~-thereon--re~e+n--unpetdy 

be-e•e++eb+e-for-eh@-peymen~-thereefw 

f3t--A+~--~e~ee-teytedy-t~po~~y-end-e~e~eeed-ender-eh~ 

e~eY+~ton~-ef-t6-tr-~~~t3t-eheffy-when-ee+?eetedy-be-pe+d-~o 

the-etete-tree~urer-end-ered+~ed-te-e-~ubfend-+n-the-~tn~n~ 

fundy-whfeh-~he+fy-•h++e-eny-ef-the-bend~--heree~eer--te~ued 

end--ee+d--tn-edd+~+on-~o-~he-bend~-ea~her+ree-ey-rft+e+et+ve 

Meeeare-Ne.-~~-e~-er+9tne+fy-eneeted-er-eny-of-the--+ntereet 

apon--~eeh--eddt~+one+-bend~-re•e+n-enpetdy-be-a~ed-enfy-~er 

the-peyment-tftereof-end-of-the-expensee-of-edmtn+~t~eeton-e~ 

tn+~-per~. 

t+t--~he-wor-yeterene•-eo~penee~+en-fund-e~~eb+~hed-by 

%ntt+et+ve-How-5~y-e~-e~ended-by-Ehepter-~y-~ewe--ef--r~5~y 

+~--ebo++shedy-end-ef+-meney~-tn-~he-fend-ere-~rene~erred-te 
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~-~HeTHnri-+n-~~e-bene-p~eeeed~-and-+n~u~enee-e+~e~anee-fMndw 

w~en-e++-we~e~eft~~-ftene~a~+a-~u~he~+red--oy--+e~--hewe--been 

~e+dy--~~eh--meney~-~hell-ee-~~en~ferree-~e-~he-~we-eeeeHn~~ 

+n-~~e-~n~+n~-fund-e~~eb++~~ed-~y-th+~-~ee~+en. 

t~t--~fter--e++--ef--~he--eu~~tend+ng---we~---weteren~~ 

en~p~n~e~+en--oeno~--end-Werld-~er-f-eempen~,t+on-bend~-hewe 

eeen-~e+e-or-~edeemed-or-efter-the-neee~~ery-fend~-Aawe-been 

~~t-e~+de-for-the+~-peymen~-o~-~edem~t+ony--the--belenee--of 

the--proeeede--tneretofere-eo++ee~ed-under-the-prow+~+on~-of 

~ubeee++one-tet-end-t5t-ef-i6-ti-itt-~he++-ee-t~en5fe~ree-to 

the-C'!I+nl<+n .. -fttnd-~eeount-l'rew+ded-for-+n-Ff--'i'-'rf:t5•" 

Section 4• Section 17-5-408, ~CA, is amended to re30: 

"17-5-408. Percentage of income, ccrpor3tion lic~nse, 

3nG cigar~tt~ tax pl2dged. {1) The state plejces ard 

aporopriates and directs to be creditdd as received t0 the 

sinkin,, fund account 11% of all money. ?Xcept as provided in 

1?-31-7~2, recaivad from th~ collection of the income tax 

cc:v.: th"> corporation 1 icense tax referr,~d to in 15-1-501 and 

sucn additional amount of said taxes. if any, as way at ~ny 

tiilie b~ needed to comply ~ith the principal and interest and 

reserve reauirements stated in 17-5-4n5(4)• providea that no 

~ere than 11% ~f such tax collections shall be deemeo to be 

u1·"i·,eJ for the pur~ose of 17-S-4CJ(ZJ. Tht' cled-::e a"" 

anprcpri~tion herein ~ade shall be and r~m~i~ 3t sll tiMes a 

first and prior charge upon all money receivec frc~ the 

-5-
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collection of said taxes. 

{2) The state oledges and appropriates and directs to 

be credited to the sinking fund account ~5% l1Z of all F.oney 

received from the collection of the ~ 12-cent excise tax on 

cigarett~s ~hich is levied, imposed, and assesse~ by 

l6-ll-111t%tw--Tfl~--~tete--ele'!te-1'+~eee~-~n~-~~pre~~+et~C'!I-~"e 

d+~eet~-te-b~-e~ee+~~e--e~--~~ee+wed--t~--~~e--~+n*+n~--fune 

eeeottnt--e+t--meney--r~ee+wed-frem-t~~-eot+eet+on-e+-eee~-of 

the-e~e+~e-te~e~-on-e+~erette~-~h+eh--e~e--tew+~dy--+mpe~edy 

end--e~~e~~ed--by--~ub~eet+on--trt--en~-t3t-ef-i6-t%-Tt%y-e~ 

emendedy-efte~-the-~eyment-end-redempt+on--+n--fu++--ef--the 

ottte'!ltend+n~--bond~-fer-w~+eh-~e+d-te~e~-~ewe-heretefere-been 

~ted~ed-end-eflp~e?r+eted-er-efte~-+h~-neee~~ery--fun~--h~•e 

been--~et--e~+de-fer-~ueh-?eyment-end-rede~pt+en-e~-prew+ded 

+n-t~+~-pert. The state also pledges an1 appropriat~s and 

~irects to be credited as receive~ to the sinkino fund 

account all money received from the collection of the taxes 

on other tobacca products which ere or may hereafter be 

levied, imposed, and assessed by law for that purpose, 

includin~ the tax 1 ev i ed, i~posed, and assessed by 

16-11-202. Nothing herein shall impair or otherwise affect 

tr.e provisions and covenants ccntain~d in the res0lutions 

authorizing the presAntly outst~n~inq long-range building 

pr0<;ram bonds. Subject to the provisions of the preceding 

sEntence, the pled~e and appropriation herein wade shall be 

-6-
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1 and remain at all times a first and pri~r char~e upon all 

2 money received fro~ the collection of all taxes referred to 

3 in this subsection (2).• 

4 Section 5. Effective date. This act is effective on 

5 July 1, 1981. 

-End-

-7-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 309-81 

FISCAL NOTE 

Form BD·15 

In compliance with a written request received February 5 , 19 _81_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for .. House .B.ilLuli_ pursuant to 1Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

Description of Proposed Legislation 

An act to reallocate the cigarette tax and to delete references in the cigarette tax 
law to bonds that have been retired; and providing an effective date. 

Assumptions 

*1. All funds deposited in the Sinking Fund will flow to the General Fund as Long Range 
Building Plan bond excess. 

2. Cigarette sales will be as follows: 

Fiscal Year 

1982 
1983 

Fiscal Impact 

Cigarette Excise Tax: 

Under Current Law 
Under Proposed Law 

Fund Information: 

General Fund*: 
Under Current Law 
Under Proposed Law 

Increase 

Bond Proceeds and Insurance: 

Under Current Law 
Under Proposed Law 

Decrease 

Packages Sold 

91,583,333 
91,216,667 

FY 1982 

$10,990,000 
10' 990 '000 

$ 8,016,106 
8,462,300 

$ 446,194 

$ 2,973,894 
2, 527,700 

$ (446,194) 

FY 1983 

$10,946,000 
10,946,000 

$ 7,984,012 
8,428,420 

$ 444,408 

$ 2,961,988 
2,517,580 

$ (444,408) 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: 2._ - Cf -O:f 
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HOUSE BILL HO. o35 

INTRODUCED BY BAROANOUVE 

BY REQUEST OF THE OFFICE OF THE GOVERNOR 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REALLOCATE THE 

CIGARETTE TAX AND TO DELETE REFERENCES IN THE CIGARETTE TAX 

LAW TO BONOS THAT HAVE BEEN RETIRED; AMENDING SECTIONS 

16-11-lllo lt.-11-11.-., 1t.-ll-ll9o AND 17-5-40Bo HCA; AND 

PROIIIOING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1· Section lb-l1-111o HCAo is a~nded to read: 

•1&-11-111. Cigarette ~ales tax. t+t Fro• and after 

Harel'r~•-+'Ri- ,!~__!_281o there i ~ hereby levied, i"'Posedo 

and assessed and there shall be collected and paid to the 

state of Montana upon cigarettes sold or possessed in this 

stdte the following excise tax which shall be paid prior to 

the time of sale and delivery thereof: 9 g cents on each 

package containing not ~ore than 20 cigarettes and, when 

packages contain more than 20 cigarette~. then 9 12 cents on 

each 20 or fraction of ZO cigarettes contained in such 

package. 

t~t--Fr~-eftd--~~~-BeeeM8er-6.-+~8y-~ere-f~-ftereey 

~e¥1-eff..-f~~·--d-t'l~~e~~ed-etut~l"t--she~+--t'le--~e++ee~ 

aftd--~dfd--~e--~~e--~~d~e-of-Honteft~-~peft-ei-gare~~e~-se+d-&r 
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~essessed--fn--~his--s~e~-~~~ftg--e.e~se--~ew~--1-ft 

add+~+en--~.--~he--e~e+~~e•-en-e+~e~tes-+ew+ed•-+~~ 

snd--~se~ed--by--s~ee~en--trt--~--~~--~ee~+en.---en 

edd+ti-ofte+-te.-wh+el"t-~~~••-ee-pe+d-~-~~he-~+-e-o+-sa+e 

eftd--de++we~y--o+--sueh--ef~e~~·-~-een~,-on-eeel"t-peekege 

e-~e~m,-ftot-•e-re-~Mft-i!8-e*'Jfl~t---efttf.r--wtten--~~ 

e~efn--~e-~l"ten-~8-ef~&re~y~~en-~een~s-on-eeeh-~9-or 

~~ee~~en~-~e-e~~r~--eente~ned-fn-~ueft--~e•~-·~~~ 

oddi~Tofte+-~s•-sha++-eon~+ftue-+ft-Fo~ee-u~t+-~fte-~e~~-end 

r~+reftent--o+--e++--bones--e+-~he-s~~e-o+-Hon~eftey-end-~ 

~ey~-of-tn~~e~~-~he~.-f~sued-Uftder-~l"te--eo~i~y-~ 

+ftt-~~-+•e--N--§+Y-e-o.ended9-.for-~-ptH"peose-~-~""J-en 

~erorf~~o-~l"te-~esfde~s-of-~Ofttene-who-were-~ft--•T++~ery 

serYiee-fn-~he-•~++~ry-~ees-o~~he-tiftT~ed-~~a~~-+n-~ 

Wer--++•--~l"te--~oreen-e~fe~-or-Wor+d-War-+-eftd-un~+-~ 

~.a~-end-~~f•eeen~-of-e~+--+ong-~enge--bui+d+~-pregreM 

bends-fss~d-Uftde~-~he-pr&Y+~,-o~-r+~~+~o-efte~~e.-§~ 

~1--Fro.--eftd--af~~-~+T--i•--iq63o--~he~e-fs-he•eby 

+e...ted.-+~ed•-end-ess~ed-end-t~-'""~+--be--eo++ee~ 

ene--~d--~.--~~-s~-e-o~-~~e-~n-ef~ore~~s-so+d-or 

~ossessed--+n--~his--ste~e--~he--~+owt~--e~efse--~e~y--tft 

eddi-~+en--~o--~he--e•ef~e-~e~-on-ef~e~es-+e...+ed•-+~~ 

and-essessed-by-s~seetf~-t+t-eftd-~-of-~ts-~~~-·--en 

edeft+one+-te•-whieh-sl"tel~be-psTd-~•ter-~o-tl"te-tf..-o+-~e 

sftd--de+tve~y--of--saeh--e+~e~~es+--i-eeft~---e~h-poe*e~ 

-2- H8 63<; 
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eon~~~ft?~not-~e-~~n-~8-e~~~~es--andT--wheft--psekages 

eon~tft--M&Pe--~han-~e-e~~e~te~y-~~en-i-ee~Oft-eaeh-~8-er 

~ree~+&n-e+-~8-e~~~e~e~-eon~e+~-+n-~~h--peekege•--•h~ 

e6d+~~ene+-~~sho+•-een~~nae-~n-Foree-u~++-~~e-pe~~-ane 

r~+r~~--eF--the-edd+~~one+-bones-&f-~~e-s~te-of-Men~ena 

~t~or~~ed--ey--~ftd~ery--oets--of--~he--3Sth---oftd---36~h 

leg~sl&t~ve--~seMblt~--and--~he--pdy~nt--oF--t~-tftterest 

thereon--end--ant~--the--peyMen~-oftd--ret~re~~--e~---o~ 

lon~renge---bu~l~ng---progre.---honds---~ss~d--under--the 

provt~tons-of-ft~+e-1~-e~pter-S.D 

Section 2. Section 16-ll-114• MCAo is amended to ~ead: 

"16-11-114. ln'>iqnia discount. Eve~y I icensed 

wholesale~ and licensed retaile~ shall be entitled to 

purchase said insignia at full face value less s• 3\: of the 

face value upon puyment therefor as defrayment of the costs 

of affi~ing insi~nia and precollecting such tJx on behalf of 

the state of ~ontana. ~h+s-defreyMeft~-ts-net--ap~eeble--to 

thdt---p~~en--~-the--~~--eelleeted--fer--eny--ve~eron~ 

hofter&r~u~er-long-r~nge-bu++dtng-pregrem•" 

Section 3. Section 16-ll-119, MCA, is amended to read: 

•16-11-119. Disposition of taxes -- •er--veter~ 

eo.ee"-tton--ftme-e~JM+shed-- reti re-nt of aondso ~1 A 11 

110neys collected under the provisions of 16-11-llltit• less 

the expense of collecting all the taxes leviedw i•posed• and 

assessed by said sectionw shall be paid to the state 
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treasurer and deposited as follo~s: se•-tn-~e-gener~+-~bndT 

iS. ~• 73\: in the long-range building p~ogra~ account in 

the sinking fund, and ~s• t3• £1! in the long-range building 

prograa account in the bond proceeds and insurance clearance 

fund. 

t~t--~~+--t$X~-~~yj~-t~~~d?-&ftd-e~~~~ed-Uftder-the 

pro¥f§f&n~-of-r6-+i-%i~t~t-~he++Y-whe~eo+leet~y-be-~td-te 

the-~tete-treasurer-eftd-e~~ed-te-e-sub~ftd-~ft-~-~tnM~ft9 

~~d-eftd-sft&l+Y-~ht~-eny-of-~-boft~-~~§oed-end--~e+d--~or 

~he-purpese-8f-peyrft9-e"-~"erer~o~-edju~ted-e~ftSet+en 

~e--~he-r@1td~ts~-Me~dfto-~-.ere-+"-•*~~ry-~e~wtee-~" 

the-~+ttery~ree1-e~the-~ed-S~et~-t"-wor+d-wer--+--GP 

Wor+d--Wer--f+-er-efty-o~-the-~teres~-~h~~e~n-aft~~ 

be-~v~+eb+e-Fer-the-peyaen~~ereo+-

f3t--~++-t~-+ev~edT-tmpos@dy-~-&S~~ed-under--the 

prevtstens-e~-i6-ri-~lt3t-~fte+l.-when-ee++~tedY-be-pe~d-te 

the-stete-tre~urer-t!lftd-ered+ted-~-e-~ub~ftd-tn-the-s?ftM~ 

f~d·--•hteh--shelJy-wh~~eny-ef-the-beftds-here~ter-+ssaed 

eftd-se+d-fft-3ddtttoft-te-the-~§-Outft8~~~ed--by--+n+tte~ve 

Hee§are--~--~-es-~~r~+y-efteeted-er-any-of-tfte-tftteres~ 

upen-§ueh-edd+ttene+-bends-reMe+n-unpetdy-be-ased--en+y--~er 

the-peyeeftt-~hereof-eftd-ef-~ft8-e~ftses-e+-e~"*~~t+oft-ef 

th+s-p~t~ 

t~t--fhe-wer-veterens~-e~eftSetfon-~und-estee++shed-by 

+n+ttet+we--Ho.--S~y-~-a.ended-by-thepter-~y-~ews-of-~9S~ 
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"i-oet~&t+·,.t!ed •-"d--f+~-s --tft-'the-'fttftd-ere-tre~t-s'ferred--~o 

e-s~ftd-tn-~-bend-preeee~eftd-+~refte~-e+~areft~f~. 

W~ft--o+~-~e~r~~~~--ftene1"or~-~ft&r+~ed-by-+ew-~aye-beett 

pMd?~~-.,.s--s-mt++-be-~~f't!rred-~~M--~wo--eee~ 

+tt-t~s+ftk*ftg-fuftd-@~eb+is~ed-by-~ftts-see~teftw 

~--•f~~---~---ef--~~--eut,.t8ft6*ft~-wer--veter~ 

e~ett-se~"ion-bonds-oftd-wer+cl-woP-1-eeapett-se~*on--boftd--~we 

beeft-p&-td-or~~~-efter-the-nee~y-fbftds-~e-~eeft 

set--e-s+de--f&r--~r-~eyfteftt-&r-red~l!lfty-the-be+oftee-of 

~~-proeeed'S-~eretefore-ee~~eted-bftder-~he--prew*s+Gns--o+ 

s11~s eettl!lftS-t~-oftd-t3t-of-+6-i J.·-H +-~++-be-tr ~ferf'ed-to 

t~-"*"~*~-fuftd-oeeoWftt-pPIIY+ded-f~n-+~-s~· 

~ection Ito Section 17-5-ltOS, MCA, is amended to ~ead: 

'"17-5-ltOS. Percentage of income, corpo~ati on I icense, 

and cigarette tax pledged. (1) The state pledges and 

appropriates and directs to be credited as ~eceived to the 

sinking fund account 11% of all .aney, eMcept as provided in 

15-31-702, received from the collection of the income ta• 

and the co~po~ation license tax ~efe~red to in 15-1-501 and 

such additional amount of said taxes. if any, as ~ay at any 

ti~e be needed to comply with the principal and interest and 

reserve requirements stated in 17-5-lt05Cit)• provided that no 

more than 11% of such tax cotlections shall be deemed to be 

pledged for the purpose of l7-5-lt03(2). The pledge and 

appropriation herein made shall be and remain at all times a 
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first and prior charge upon all ~ney Feceived fro• the 

cotlection of said taxes. 

{2) Th~ state pledges and appFopriates and diFects to 

be credited to the sinking fund account +s• ~ 73~ of all 

1110ney received fr0111 the collection of the 9 ll-<:ent excise 

tax on cigarettes which is levied• imposed, and assessed by 

l6-l1-11lt+ty--~he--~~~e--e+~~p+ed~~-eftd-e~r~+e~s-end 

dt~~e~~-~e-be-~re~~ed--es--~eeetved--~o--~he---s~~-fuftd 

eeeount--e++--.o~--ree~~~o.-~"e-e~+eet*oft-Of-~e~ 

~he-e•et,.e-~e•e"-~-e+~e~ettes-wh+eh--e~e--~~dy--·~~ 

eftd--e~"e-s~~d--b~--sub~eet."ion--1~--eftcl-t~-o+-+6-~J.-+~~.-es 

OMended~-e'f~er-~he-~eyM@ft~end-f'ede•p~+Oft--•ft--fu~o+--~he 

outs~end*~-bone-s-~or-whteh--se+e-texe~-he~-heretofere-beeft 

p+ed~d-end-opprepP+d~ed-or-e+tet<-~he-fteee-s~t<y--~-hi!IYe 

been--~e~--as+de-fo~--eh-l'8'f_,~.,...d-rede~---p#OY-i'ftd 

+n-~ft+"S-~or~. The state also pledges and appropriates and 

directs to be credited as ~eceived to the sinking fund 

account all money received fro~ the collection of the taxes 

on other tobacco products 

assessed 

which 

by 

are or •ay heFeafter be 

law foF that puFpose, levied, imposed, and 

includ1ng the tax levied, i•posed, and assessed by 

16-ll-202. Nothing herein shall i•pair or otherwise affect 

the provisions and covenants contained in the Fesolutions 

authorizing the present 1 y outstanding I ong-range building 

progFam bonds. Suoject to the provisions of the preceding 

-6- HB 635 
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sentence, the pledge and appropriation herein aade shall be 

z and re•ain at all tiMes a first and prior charge upon all 

3 .-oney received fro• the collection of all taxes referred to 

4 in this sutJsection CZJ.• 

S Sect ion s. Ef feet ive date. This act is effective on 

b July 1, 1981. 

-End-

-1- HB 635. 
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HOUSE Bllt.. NO. 635 

IMltt'OOUCED BY 8AROANOUVE 

BY AEQUEST OF T~E OFFICE OF THE GOVERNOR 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: • AM ACT TO REALLOCATE THE 

CIGARETTE TAX AND TO DELETE REFERENCES IN THE CIGARETTE TAX 

LAW TO BONDS THAT HAVE BEEN RETIRED; ANEMDING SECTIONS 

16-ll-llh 16-U.-J..Vu 16-ll-·11.:9e AND 17-S-LtOBo MCA; AND 

~OVIDING AN EFFECTIVE OATE.• 

BE IT ENAC TEO BY THE LEGlSt.ATURE CF THE STATE OF JltONTANA: 

Section 1. Section 16-ll-1119 MCA • is -nded to read: 

•16-11-111·. Cigarette sales tax. f+t F.-oa and after 

"-ei'I-S,~ .July lt 19:81. there is hereby leviedo illlpOS't!do 

and assessed and there shall be collected and paid to the 

state of Montana upon cigarettes sold or possessed in this 

state the following excise tax Wlich $hall be paid prior to 

the time of sale and delivery thereof: 9 l1 cents on each 

package containing not .ore than 20 cigarettes ando when 

packages contain .are than 20 cigarettes, then 9 !1 cents on 

each 20 or fraction of 20 cigarettes contained in such 

package. 

f'l-t--Fr---eftd--ef.'-..-.eeceldlea 6.-t-~tite~n-ill!reey 

•-t-eth--i-~•--.t--"essed art~h!IH'e-slwt'l+-ll--ee-1-+ec~ 

emt--pa+d--t-the--sut-f'-Montata-ttpert-e*9-etu-~e--
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.... ~-.,. .. --~-·!Ita&--~ 'f'Dil_.~~tg--~----~-"-"tft 

e~+--~~lnr--ewc+•• t--..r-e+~~-+eri-...,_1 ..,..,..,, 

-~--·-11-*'"1 !1--·~-t+t-----~-,~.,__ __ _ 
edlti1:*-•• ot:..-wtt+eh ,._.., -~'"""""~ ...... ...__ef'-.... 

emt--dt!!'"""''Y'-ef'-'StS'e'h--e+IJ'Ift'l:~•-~-e~---eeett-~ettege 

c-eiWi~ _, ___ t"-' i!'8' e~'f'ft~---.- When <pee~ 

~+tt-....,..e-t:heft l'8 c t•r~_.,. t.._~ e-ts eft each ~---

r~-t..-.-ltt'---e+--et+-~-ef-.the-!1~-.f-fleftt-• --~~ ~ 

payeeltt of-ttfte~est-the--.-+ft-11 •••:ftr-'the-'-aat.,.. it<y--ef' 

*M~i'et+,_-Hew-S+r----dedy-._..'t'he-prrpese-- '1"8# i ~-an 

Mrl--+~e-t~es+dlnrt!l-.f-M-.t:_..... . ...., __ e-+tt--lri+i'~ 

!lerflt:e-+-h-•+~9'y-f'er~~M-Vn+t~etes-+tt-Me•.ld 

pey.ellt!-~fth'lHieft~~-~._ • ..,. ... ~-IHtH«f+t¥g--l""~ 

tlonfl-t~-...de't"-'the -pr-+fteit!l-of'-1'+~~.-c~tept:e..-~ 

~-4r'-emt--w.~-.....,--t .. ---t963,.-ttte.--n-ttePetsy 

.. e-he1h~~.--.t-aHee-«-«fo-'tttere-~•-1t-et!rl+fl't!tetl 

,--~ee---*ft'-tlri~--!ltei:e--the--f.eff.eritwg--we+--te• .. -'i'ft 

~'tieft--to--'the-eaet1Ht-'t•-aff~et-t:e-s-l-ewyecf'W-i-!lellw 

emt-esse'!l-d-by-s~+--ti't'-8ftd-~-ef.-~-.e1!'i-eft~--­

edcft1:~--tftiett-.._.'l-ite-1te~ri'ot--te-'the-~ef'-sel• 

llftd--Mrf*-.ry--ef'--~e+~t~--i-e-~--e1!1Ch-peeitege 
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ceR'blilllhlilf ~ - tillift ·a tei-t'ft11ee' _., ......,___,_..,egc• 
ctMeeia -...- eh- A ei••....,.w• ~lleA t e••t - .. _h ~• -

*-~•- ef i'8 e+§'a• ftt:es c-Ni Md• +~t-,.......-.,.ete-.er-whft!tt 

eddi t:i _ _. t--stt•H• c-t:ift..-i~-...n+--t~M-.e~-'llftllf 

t'ft+r•-• ·of'--~addit:• Msl ba;ds-ef'-t:tl.-~e-ef'~~ 

ewtf'teri'2e8--by----IMfet;e.y--ects-ef'-t:tte--~t:tt---MI--~ 

~~;---essetlib+-i---e!Mf--t:.._l'Sy.eft't--ef'--t:lte--i~ere-st 

~---GM--tmt::H--~-pe.,_t:--t!M--t'ftoiot"-M--ef---eH 

+en~nge---btr++th-ft!J-1"'09'"----it-th--+H_.II--111Mer- -t;he 

,~--~'t't;f.e-*i'-y-m.~§w· 

Section 2. Section l6-11-111t• Mel., is a-dad to read: 

•1~11-11~. Insignja eli scount. Ev•y licensed 

wholesaler and li'censed retail• shall be entitted to 

purdrase said insignia at full face value tess ••,!.! of' the 

face value upon pay-nt therefor as defray-t of the costs 

of af'liJdng inSi9f1ia and precollacting suc:ft taK on behalf of 

the state of Montana. ~ttn'-fth'e-,-ft• is ·net·--.,.lieeble-M 

t:het: ,.. ti- -.F--tlte- tell! e!.,...,_ted-~-fty-~_,.. 

ho;;at er ~~~eftg-~IM!Je ki )'din') prtl')r_,. 

Section 3. Section 16-ll-ll9• MCA• is a•nded to read: 

•1&-11-119. Disposition •f taKes -- -•· .,.........­

ee'*"e".wt'*- f .. d ·eMI'i...,41' retire-': of bon4s. flt All 

-.eys coll'ect:ed under the provi~ions of 16-ll-lll-t+f• leu 

the e:~tpense of collecting all t:ha ta••• hrd.e(h i-.posed. and 

ass~ssed by said secttonw shall ' be paid te the state 
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treasure.- and depasi ted as follows: §ft-~~t'le ~,..,._#_.. 

~ .. m ll! in the long-range building prograill account in 

the sinking fun-d. and 3§!l m ill: in the long-range bui 1ding 

prograe account in the bOftd proc-ds and insuraACe clearance 

fund. 

~--A++-~-J •• iectw i-.,~...--e---~ed-..wlet"-tfte 

~-*-ef-1:6 tt lll"lilt sheUr >~hen efd+eeftdw llle pet>d-H 

~...-·~-•••...., el'ld er4!ilf~ "t:e • sllbf•IM- iR ttwe· •*"ltiftg 
f'-.1-emt sMt .. __..,,. _, -ef t:he tlends t-~-eftd seht --+-

.,..__,_, .,..,. 8IF-J'III'ri"'!J l!lft "'"'erM ~- adj~ed'-eee15 nsati­

t:--"t:he-.--~ft-e'f ·Ment-a ..., ••• oift ai.hWt-l'--..re:.-ift 

"t:M-.i+i'ter'P ofe,.c~es-_.. ott.e tlftitise s~ in' ...... w w...-.f-­

~oter+.t--Mef'--+1-ef' .. .., ef ~ iwtnrnt tt\et •~" rW-i'll -~ 

be-tnll'rif•1• fer the 'jN7-~ ti;er•f'• 

f-3't--A•I-""t!alll!es 1w·i e~~ty-;...-.-~~, ·en«t -•llt-uftder'.--.. 

puow·i:s<i.._ e#-i:~M'l'tlt slielt; ••n ·eel lee~ .. be -hli to 

*-"fy--~-~-......... eJty ef lthe •a·Rft ... _ .. ter i~..-d 

~.t-ift• eddiU·- t:e ~ k11ds -~ieelf -tty--;l'fiot:+et+we 

tspeR saeh edeitltMtll tt01ct1• ......n-" -.ei4¥-~-"Y--f.r 

ott. ,.,_,. tlter-f -• ef t:M e .,.-•• W • ....,.,...~Oit-ef 

.,... .. ,.. ... 
~~..__., wa .... ,..• c_,..,....,~~t:MliitMe by 

~?o11't:+¥ie=' --~---" ... ~ u ..... ""'..-t:----~~ 

-~ HB 635 



1 

z 
3 

,. 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

n 

... 
15 

16 

11 

18 

19 

zo 

Zl 

ll 

Z3 

Z"t 

25 

HB 0&3S/02 

-is ellol Istre•• _.,. •t'l' --li&f'S 'tW 'tf!iei-+llftd are tra,..._..O--ft 

-•l!of•M ,,. :die IJ~ • ..-.. ... .- •-••aee-eJe••-e• #ttM-

Whe---+l--v.-~-t!oac•: arioe -.t:,..ri't!a4 ey--t-"t~-~ 

pe'ti!IY ..ctw •••Y• eheJI< ... .,._~,. .. ,,.,-_.,._, te ttM t:---eee~ 

+ft'-'t:.....-s"i't*t"9""'f•std esot:tltl+tllhe6 lty ~wt-s· ft!C't: i-• 

tst--'llf''ft'l'-.._...--ef'--dte-~-- -teremt& 

e~~&oftd'!l net Vet fa-w.r:~-e.,..,a:tset: i---~-mwe 

e.e-~...-~-..-.f'll~he-llaeaase: y: f'tmds ..... .,._ 

S'e't'--_.....,__ . ._,_~r-fMJ•ftb lff' ...... 4:1-v-the' 1Nrl-ee-ef' 

tlM!-pP'Oeeed'!r tioferetef'efoe-ee.f+eet:ect-..,..._t~<tri-M-~---M 

•••ect+erts-t~-'IIM-t3t-~ ...... ~~..-..... lo-be~-hrre~ 

tt!oe-H-ftlri:tg-Fwul eeeo-t: pi"'Wi . ..,d' fo:- ift tq' S ~ .... 

Sec-tion ... Section 17-s-4'.-. KCA• is .-ended to S'ead: 

•17'-5-"tOS. PeS'cent:age of iiiCo.e• c-por-at:ion li-cense • 

and CiCJarette 1:a:oc pledged. (1~ The state pledges and 

appr-opr fates and diTects to be Ci'edited as ... ecei ved to the 

sinkin-g fund account 111: of all ·mney. except as prcwided in 

15-31-702o r-ec.eived froa the collection -of the inco- tax 

and the cor-pora1:ion license tax referred to in 15-1-501 and 

such additional ·a.aunt of said taxes. if any. as aay <~t any 

ti•e be needed to ca.p·l ll' .. ith the principal and interest and 

reserve require~ts stated in 17-5-.. 05(•)• provided tha~ no 

1110re than lU; of such tax coHections shall ·be d-.ed 1:0 be 

pled9ed for- the pu~pose of 17-5-lt03(2)• The pledge and 

appr-opriation her-ein aade shall be and r-eaain at all ti~s a 
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fir-·st and pr-ior- charge upon all _., .-eceived f~ ~he 

collection of said 1:a:oces. 

(2) The state pledges and appropriates and dir..:ts to 

be credited to the sink inl) fund account +M ~ 73~ of al t 

110ney received fro. the collection -of the 9 ]l.-'Cerrt excise 

tax on cigarettes ~ich is levied• i•posed. and assessed by 

16-ll-lllf'~-.W.e--~~e ...,_.,...,~ ... IIII'Pr..,r•HftU-eftS 

e+ree~~-"-~~-d---·-reeei9ed-~~si-Noift!. _......, 

eeeea:tt:--...., _ ___,_~retehfed fr·~..,._~eetieft ef _e....,.. 

tt!oe-ette"iSie-~tHfeS-en-e-i~~~~lt-re--141!11h!dt I i..,.,8edt 

.,.;--lt'Sltl!'Hed by-'-~~f~---if tlt ef •6-l~...-es 

-mftt<!k-ef~~-tite-pey~emt-l'.._,."~.._fttl•l of-~ 

ea't:s'tewd'tft'!J'""-be"nd'S-'fer-ldri-t:tt-'Sei'~-heW tlrr ete~fm e beeft 

p~-eftd'-~"'JI't'~e-d-etl'~~tte-ftee~- fti&i6S -~ 

lteeft-~----rd_..._--..... ,...,_~ ... d :reclie.....,....-- '11•-i*tl 

+st-~~~· The state alsopledges and appropri~es and 

directs to be credited as receiv·ed to the sinkin-g fund 

account all -.oney S'ecei ved fr-o• the collection ~f the taxes 

on other- tobacco product·s Mlich ar-e or a<~y h-eafter- -be 

levied, iaposedo and assessed by 1~ fOT that pu~poseo 

including the ta:oc levied, iaposedo and assessed by 

16-11-202. Nothing her-ein sh;dl iapail' or· otherwise itoffect 

the pr-ovisions and covenants contained in the resolutions 

alrthotizing the pl'esently outstandi-ng long-range bu-ilding 

progr-aa bonds. Subject to .the provisions of the precedifl9 

-6- HB t.3S 
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I sentence.- the p ...... and appropr·tct- herein aade shall be 

2 .net re-1~ • •ll ti-.s a fi..--n and pricw· charge upon all" 

3 -y recei YeG fro• the co-11ectian of ,.1., taxes referred to 

.. in this sviJsectton ("2).• 

5 Section 5. Effective date. This act is effecUve on 

6 ~·y .. 1981. 

-End-

_.,_ 
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HOUSE Bill NO. 635 

INTRODUCED BY 8ARDAHOUVE 

BY REQUEST OF THE OFFICE OF THE GOVERNOR 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REALLOCATE THE 

CIGARETTE TAX AND TO DELETE REFERENCES IN THE CIGARETTE TAX 

LAW TO BONOS THAT HAVE BEEN RETIRED; AMENDING SECTIONS 

16-11-lllo 16-ll-l14o 16-ll-119o AND 17-5-408• MCA; AND 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE L~ MONTANA: 

Section 1. Section lo-11-111• HCA. is a~nded to read: 

"lo-11-111· Cigarette sales tax. t*t From and after 

Me~e~§y-i~i ~y~_!28lo there is hereby levied, iMposed, 

and assessed and there shall be collected and paid to the 

state of Montana upon cigarettes sold or possessed in this 

state the following excise tax which shall be paid prior to 

the time of sale and delivery thereof: 9 11 cents on each 

package containing not more than 20 cigarettes and, when 

packages contain ~re than ZO cigarettes. then 9 12 cents on 

each 20 or fraction of 20 cigarettes contained in such 

package. 

t~t--Fr~-eftd--ef~er-&eee~-oy-t9§9y-the~e-ts-he~eby 

+e•+ed•-+•pesed.-e~d-~se~ed-eftd-~here-5he++--be--ee~ee~ed 

o~--pe+d--~e--~he--~~e~e-e~-Hon~efte-upon-et~e~e~~e~-~e+d-or 
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pe~~e~~ed--+n--~h~--~o~-~ft&-~+o•tn~--e~+~e--~ax.--+n 

edd+~+on--~o--the--e~e+~e-te•-oft-eTgerette~-+e.+edy-+~e~~ 

end--e~~~~ed--&y--sa~ee~+on--t+t--~-th+~---s~+OftT---on 

eddit+one+-~e•-wh+eh-~~o++-be-pe+d-~r+o~~o-tfte-~~e-of-se+e 

eftd--de++wery--~--sae~-~~eret~+-~-ee~ts-on-eeeh-pee~e~ 

eon~e+n+~-not-eore-t~en-~e-e+goret~~--andy--when--peeke~es 

een~e+"--.a.e-t~an-~6-e+~ere~~~y-~he~~-ee"~s-on-eaeh-~9-or 

~reet+an-&~~9-ei~a~e~e~-ee"~*fted-tn-~~--peek~~--•h+eh 

eddit+ano+-~o•-~fte++-eent+nae-+n~eree-ant++-~e-pey~nt-Oftd 

reti~n~--a~-&+~--bon~-~-~he-~~a~e-ef-Mon~aftdy-ond-t~ 

poy~nt-of-i~erest-thereany-+s~~-ande~he--oathor+ty--~ 

+n+~+~+.e--Now-S+T-es-o-.nded•-*o?-the-purpose-of-~oy+n~-en 

henoreri~~o-the-res+de~~-e+-Montafta-who-were-+n--.+++tory 

~ervtee-tn-~he--+++~ery-~orees-o~-the-~+ted-State~-+n-Wor+d 

wer--~~~--the--Koreen-eon~++~~-or-Wo~d-Wer-+-e~a~+-tne 

poy•ent-aftd-ret+r.-eft~-o~-a++--+~renge--ba++d+"1r-pro~re• 

b&nd~-+~~~ed-under-~he-p~v+~+ons-o+-~t~+e-i~•-eh~~er-5. 

t3t--Froe--end--e~ter--du+y~y--~9~3y--~re-+s-hereby 

+ev+edT-+~~ed.-end-es~~~ed-end-~~ere-~he++--be--eo+leeted 

eftd--pa+d--to--the--s~ate-e~-Mo~tefte~-e+gere~es-so+d-or 

pe1~e~~ed--+n--~h~--~~ate--the--~++o.+~--..e+se--ta.~--in 

eddit+on--to--the--e•e+~e-~e•-on-etge~e~~~-+e.tedy-iap~~ 

a~-es~essed-&y-~a~ee~i~-t*t-eftd-t~t-of-th+~-see~+on•--on 

edd+t+ono+-te~.n+eh-~he++-be-pe+d-prto~-~o-~-t+-.-of-~e+e 

eftd--de+~ery--e~--stieft--e+geret~+--~-eeft~-en-eeeh-pae~a~ 
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eeft~eiftiftq ~~Me~-~haft-~9-e~~et~es--eftdy--•fte~-paek8g~ 

eaft~e~--eere--~ftaft-~9-e*~~e~es.-~fteft-l-eeft~-aft-e&eh-~9-or 

f~e~~ft-~-i&-e+~re~es-eoft~fted-tft-saeh--pae~a~~--w~~ 

edd+~tafta+-t4W-S~al~-eoftt+ftue~ft-faree-ufttf+-~e-pay~ftt-aftd 

ret*re.e~~--of--~he-odd+t?ofta?-benes-of-tfte-state-af-Mofttefta 

~~+~ed--by--~tory--o~s--of--~fte--35~---aftd---38tft 

+~s+ot+ve--osseebl+es--aftd--tfte--pay~ftt--of--the-+ftterest 

tftereOft--end--uft~~--tfte--poymeftt--oftd--~+r~ftt--of---o~ 

JOft~-roftqe---bu++d+ft~---progre.---beftds---+ss~d--uftder--tfte 

prov+s+ofts-~~+~+e-i~y-eftopter-5r• 

Section 2. Section 16-11-114• HCAo is aMended to ~ead: 

•tb-11-114• Insignia discount. Eve~y licensed 

wholesale~ and licensed ~etailer shall be entitled to 

purchase said insignia at full face value less e• 3% of the 

face value upon pay•ent therefor as defray•ent of the costs 

or affixing ins i goa a and precoll ect ing sue h tax on beha 1 f of 

the state of Montana. ~h+s-deFreyMeftt-+s-ftot--app++eo&le--to 

thot---~+eft--of--the--tow--eo++eeted--for--ofty--~terOfts~ 

fteft--+-ar-1-ert~~o~-lttl++d+ft~ro~ro-• 

Section 3. Section 16-11-119, HCAo is aMended to read: 

"16-11-119. Disposition of taxes -- war--veterOft~ 

~~ot+on--fuftd-abe++shed--- retirement of bonds. tit All 

.oneys collected under the provisions of 16-11-llltlt• less 

the expense of collecting all the taxes levied. i•posedo and 

assessed by said section• shall be paid to the state 
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treasurer and deposited as follows: 5~-fft-tfte-~eftera+-f~dy 

iS* ~~- 73\ an the long-range building progra. account in 

the sinking fundo and 3S• i~• 27! in the long-range building 

progra• account in the bond ~oceeds and insurance clearance 

fund. 

tit--A~J--~ewes-lev+edT-+~esed•-eftd-o~sess.e-Uftder-tfte 

prov+steftS-ef-;6-li-ilit~t-sh&i+~ft-eol+ee~dy-be-pofd-to 

~he-s~~ees.rer-ene-ered~d-t8-e-subfuna-+n-the-s+ft•tft9 

~wnd-end-shel~-wh++e-efty-ef-~he-boftds-+ssued-ond--so+d--fer 

the-~pose-of-poy+ft~-eft-~Oftorer~er-edju~~ed-ee.peftsdttoft 

~o--~he-resfdeft~s-o+-Hofttefta-who-were-+ft--+?+~ory-serw+ee-+n 

~he--+++t~~-forees-ef-~he-~~ed-Sto~es-ift-wor+d-Wer--t--or 

wor+d--Wer--+l-er-oftY-of-t~-fft~eres~-t~ereon-re.a+ft-uftP8+G7 

be-ovri+ab+e-+er-t!-he-po~-.tt-tto.ereo+-

t~t--•++~ewes-+ev*edT-+~•-dftd-ossessed-uftder--tfte 

p~+'*ons-o#~6-+*-l*+t3t-s~e++.-•~eft-eo++eetedy-be-po+d-to 

the-s~e~e-treesur~-oftd-ered+~d-to-o-~ubfond~ft-tft8-s+"•*~ 

fHftdy--whieh--~he++~-llft++e-ofty-ef-t~e-beftds-~eofter-+~sued 

eftd-~old-+~e~~+en-~-the-bends-outhor+~ed--by--in+t+e~+•e 

Meo~ure--N&.-~-es-or+g+"e+~-en~ed-or-ofty-of-tfte-+ftterest 

·~-sueh-odd+t+erto+-~OftdS-re.a*n-oftpe+d•-be-used--on+y--~or 

~he-pay•~-~hereo+-aftd-ef-*he-e~ftses-of-ad-t"+stro~on-of 

~Ms-pert .. 

t~t--~fte-wor-.et~~~-ea.peftSOtfoft-foftd-estob++s~ed-by 

fftft+et~we--No.--~es-~ed-by-Ehopter-~r-~ows-of-i9S~y 
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~~-eee~i~fted.-eftd-8+4-.efteT5-~-~-~aftd-ere-~a~~erred--to 

a-s~e~~ftd-ift-tfte-b&ft0-~reeeed~aftd-i~renee-e4ee~ftee-+~~ 

Wheft--a+._-•etera~A--heftorarta--oatft8rired-by-4aw-have-8eeft 

patd~-~ueh-•efteys-sha4+-be-t~~~ta-t~e--two--aeeouftt~ 

ift-t~e-~+ftkift~-+aftd-e~ae4+~hed-~th+s-~eetteftw 

t5t--~+ter---a++---o+--tfte--oat~taftotft~-war--veteraft~ 

ea.pe~atioft-&oft~-aftd-War+e-~r-i-ea-pe~at+Oft--80ftd~-have 

beeft-paid-ar-redee.ed-ar-a+ter-tfte-fteees5ery-~~~-have-beeft 

~et--o~ide--~--t~+r-~ay~ftt-or-redeapt+aft~-the-bo+Oftee-o~ 

the-praeeee~-t~~ete+are-ee++eeteS-aftder-t~--prov+~+Oft~--e+ 

~~bseeti~-t~-aftd-t3t-e+-+b~+-l++-~ft8~+-be-troft~~rred-te 

the-~iftki~-~Uftd-aeeoaftt-~ovided-+er-ift-+~-s-~s.· 

Section 4. Section 17-5-408• MCAo is awended to read: 

•t7-5-408. Percentage of income, corporation license. 

and cigarette tax pledged. 11) The state pledges and 

appropriates and directs to be credited as received to the 

sinking fund account 11% of all .oneyo except as provided in 

15-31-702, received fro• the collection of the inco.a tax 

and the corporation license tax referred to in 15-1-501 and 

such additional amoun~ of said taxeso if anyo as may at any 

time be needed to ca.ply with the principal and interest and 

reserve requirements stated in 17-5-405(41• provided that no 

more than ll% of such tax collections shall be dee.eo to be 

pledged for the purpose of 17-5-403(Z}o The pledge and 

appropriation herein •ade shall be and remain at all times a 
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first and prior charge upon all .aney received fro• the 

collection of said taxes. 

(21 The state pledges and appropriates and directs to 

be credited to the sinking fund account ~s• ~~ 73~ of all 

money received from the collection of the 9 !~-cent excise 

tax on cigarettes which is levied, imposed, and assessed by 

16-ll-lllfit~--~~e--~ta~e--a~so-p+e~~~-e~-a~r~tetes-eftd 

d~ee~~-~e-be-eredi~ee--e~-reeeived--ta--t~e--s+ftkt~-~ 

aeee~ftt--e++--.aftey--reee+ved-+r..-~~e-ea++ee~ieft-a+-eee~-a+ 

tft&-e•etse-~e.as-Oft-e~e~et~e~whie~--are--~eviedy--im~es~ 

aftd--es~es~e--by--~u~eetiaft--ti1--oftd-t3t-a+-i&-+~ii+•-os 

e.a~ded~-a+te~the-~y.ant-ond-redem~t+aft--tft--+a++--e~--~ 

aat~tand*~~-~er-•"*e~-~d-tewes-hewe-herete+ere-eeeft 

p+ed~ed-aftd-e~r~teted-ar-a+ter-~~e-neee~'ery--+aftd~--have 

been--set--e'*de-~r-~ae~-pe~t-and-reee.pt+an-e~-prev+ded 

ift-~t~-~art. The state also pledges and appropriate~ and 

directs to be credited as received to the sinking fund 

account all money received fro• the collection of the taxes 

on other tobacco products which are or may hereafter be 

levied. imposedt and assessed by law for that purpose. 

including the tax leviedo imposed, and assessed by 

16-11-202. Nothing herein shall impair or otherwise affect 

the provisions and covenants contained in the resolutions 

authorizing the presently outstanding long-range building 

program bonds. Subject to the provisions of the preceding 
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1 sentence. the pledge and appropriation herein made shall be 

2 and remain at all tiRes a first and prior charge upon all 

3 money received fro• the collection of all taxes referred to 

4 in this subsection (2).• 

5 Section 5. Effective date. This act is effective on 

6 July 1• 19Sl• 

-End-
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